
6714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 23-1-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 28 ottobre 
2024, n. 439
Applicazione Reg. (UE) n. 1308 del 17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio e Decreto Mi.P.A.A.F. n. 617 
del 13/02/2018 e ss.mm.ii. Sospensione del riconoscimento dell’Organizzazione di produttori “O.P. Parco 
della Peranzana Società Cooperativa” con sede legale in San Severo (FG).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio, recante “Organizzazione comune dei 
mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/1972, (CEE) n. 234/1979, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio” e s.m.i.;

VISTO il regolamento (UE) 2393/2017 del 13 dicembre 2017 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito 
dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese 
relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale 
riproduttivo vegetale;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 
n. 1307/2013;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 
definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei 
prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a 
favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione;

VISTA la decisione di esecuzione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della Commissione di approvazione del 
Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo II, del regolamento (UE) 2021/2115, redatto in 
conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 a norma del medesimo regolamento, 
e inviato alla Commissione europea mediante il sistema elettronico per lo scambio sicuro di informazioni 
denominato “SFC202”;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 13/02/2018 n. 617 recante “Nuove disposizioni nazionali in materia di 
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola 
e loro associazioni”;

VISTE le Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. n. 617/2018;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F.T. del 12/07/2019 n. 7442 recante modifica del Decreto Ministeriale 13 febbraio 
2018 n. 617 “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori 
del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013”;



                                                                                                                                6715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 23-1-2025                                                                                    

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. 12 febbraio 2021, n. 70574 recante modifica del Decreto Ministeriale 13 febbraio 
2018 n. 617 “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori 
del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013”;

VISTO il Decreto M.A.S.A.F. 30 luglio 2024, n. 345268 recante modifica del decreto 13 febbraio 2018, n. 617 
“Nuove disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del 
settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola e loro associazioni”;

VISTO il Decreto M.A.S.A.F. 08 agosto 2023, n. 413214 recante “Disposizioni nazionali sui programmi operativi 
delle OP e AOP del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola”;

VISTO il Decreto Direttoriale Mi.P.A.A.F. del 06 giugno 2019, n. 40720 con il quale è stato adottato il 
“Manuale delle procedure e dei controlli” per il riconoscimento e verifica del mantenimento dei requisiti 
delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni e delle 
organizzazioni interprofessionali;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 02/08/2018 n. 1450 di approvazione delle Linee Guida Regionali 
per le Organizzazioni di Produttori ai sensi del Reg. UE n. 1308/2013;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, 
ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1329 del 26/09/2024 “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza.” che proroga l’incarico di direzione 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla data del 30/09/2024;

VISTO l’art. 10 del D.M. n. 617/2018 il quale dispone che <<Le Regioni verificano la permanenza dei requisiti 
delle organizzazioni di produttori riconosciute con cadenza triennale, comunicando gli esiti al Ministero; 
quando il controllo amministrativo è mirato a verificare l’esistenza e il permanere dei requisiti che consentono 
o hanno consentito l’accesso a specifici benefici di natura pubblica la cadenza dei controlli deve rispettare le 
previsioni delle norme specifiche>>;

CONSIDERATO che l’art. 16 del D.M. n. 413214/2023 prevede che le verifiche sul mantenimento dei requisiti 
del riconoscimento delle O.P. che presentano i programmi operativi, direttamente o per il tramite delle A.O.P., 
debbano svolgersi per ciascuna annualità del programma;

VISTA la nota prot. N.0141618/2024 del 19/03/2024 con la quale è stato comunicato l’avvio delle attività di 
controllo sulla permanenza dei requisiti minimi del riconoscimento, per l’anno riferimento 2023, alla “O.P. 
Parco della Peranzana Società Cooperativa” COD. IT – 154 riconosciuta, ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e 
D.M. 617/2018, con D.D.S. n. 44 del 15/02/2018;



6716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 23-1-2025

CONSIDERATO che con la medesima nota è stato altresì comunicato alla O.P. che le attività di controllo sono 
espletate dal competente Servizio Territoriale di Foggia;

PRESO ATTO del verbale del Servizio Territoriale di Foggia n. 05/VMR/OLI/FG/2024 del 31/05/2024 riportante 
gli esiti negativi del controllo che configurano la perdita dei requisiti minimi per il mantenimento del 
riconoscimento ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e D.M. 617/2018 della “O.P. Parco della Peranzana Società 
Cooperativa”;

VISTO l’art. 11 del D.M. n. 617/2018 e ss.mm.ii. il quale dispone che <<Il riconoscimento delle O.P. e delle 
A.O.P. può essere sospeso in caso di inosservanza sostanziale temporanea dei criteri di riconoscimento. In 
questo caso l’Autorità competente invia alla O.P. o alla A.O.P. interessata una formale comunicazione con 
le misure correttive da adottare; … la sospensione può avere una durata massima di 12 mesi e, comunque, 
termina contestualmente alla successiva verifica del mantenimento dei requisiti di cui all’art. 10 del presente 
decreto>>;

VISTA la nota prot. N.0380142/2024 del 25/07/2024 con la quale, in applicazione del succitato art. 11 del 
D.M. n. 617/2018, è stato comunicato l’avvio della procedura di sospensione del riconoscimento alla “O.P. 
Parco della Peranzana Società Cooperativa” e sono state altresì indicate le non conformità rilevate in fase di 
controllo;

CONSIDERATO che con comunicazione acquisita agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
con prot. N.0421533/2024 del 29/08/2024, la “O.P. Parco della Peranzana Società Cooperativa” ha manifestato 
la volontà di impegnarsi fattivamente per sanare le criticità rilevate;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sospensione del riconoscimento della “O.P. Parco della 
Peranzana Società Cooperativa”, al fine di consentire alla medesima di porre in essere le azioni correttive 
necessarie a sanare le criticità rilevate;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                6717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 23-1-2025                                                                                    

• Di sospendere, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Mi.P.A.A.F del 13/02/2018 n. 617 e ss.mm.ii., il 
riconoscimento di Organizzazione di Produttori concesso ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 
all’Organizzazione di produttori del settore dell’olio di oliva e olive da tavola “O.P. Parco della Peranzana 
Società Cooperativa”, CUAA 04132770712, con sede legale in San Severo (FG), via Padre Matteo 
d’Agnone, n. 1;

• Di stabilire che la “O.P. Parco della Peranzana Società Cooperativa” dovrà porre in essere le seguenti 
azioni correttive volte a sanare le irregolarità riscontrate:

- rispettare gli obblighi statutari, con particolare riguardo agli obblighi di conferimento del prodotto 
da parte dei soci aderenti;

- gestire la base associativa nel rispetto delle disposizioni dettate dal Decreto n. 617/2018 e ss.mm.ii.;

- aumentare la concentrazione dell’offerta per la commercializzazione in capo alla O.P. e diversificare 
i canali di vendita;

• Di stabilire che la sospensione del riconoscimento decorre dalla data di adozione del presente 
provvedimento e termina con la successiva verifica di mantenimento del riconoscimento che verrà 
espletata entro il 31/05/2025. L’O.P. “Parco della Peranzana Società Cooperativa” dovrà adottare le 
azioni correttive suindicate e dimostrare il mantenimento di tutti i requisiti di riconoscimento, pena 
la revoca dello stesso in applicazione della vigente normativa comunitaria e nazionale di riferimento;

• Di incaricare il Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento 
all’Organizzazione di produttori “O.P. Parco della Peranzana Società Cooperativa”, al M.A.S.A.F. – Ufficio 
PQA IV e Ufficio PIUE IV, all’AGEA – Ufficio FEAGA non-SIGC, alla Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali ed al Servizio Territoriale di Foggia;

• Di incaricare il Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati di inviare copia del presente atto al Servizio 
Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12/4/1993.

Il presente provvedimento:

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico regionale CIFRA2;

• sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00427 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiera olivicola 
Pasquale Maselli

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


